1

202３年 1月 31日

各位

株式会社丸の内キャピタル

株式会社グラニフ、東京大学との共同研究について

株式会社丸の内キャピタル（以下、「当社」という。）は、当社投資先である、株式会社グラニフ

（以下、「グラニフ」という。）と国立大学法人東京大学大学院工学系研究科（東京都文京区、研究

科長 染谷隆夫、以下、「東京大学」という。）の 3 者で人工知能（AI）分野における共同研究契約

（以下、「本契約」という。）を 2023年 1月 10日に締結しましたので、お知らせいたします。グラニフ

において、変動の大きい多品種在庫販売型商品の販売予測を SNS データを活用して開発し、在

庫管理への活用を皮切りに、ファッションビジネスへの AI・デジタルを活用した進化を共同で模索

して参ります。また、当社他投資先への DX 支援をより一層拡大するための知見を獲得することを

企図しております。

当社はこれまで、コンシューマーリテール・ニッチトップの製造業への投資を通じて、投資先にお

ける成長戦略/業績改善施策の立案及び実行に関する知見やノウハウを培ってきております。これ

らに加えグラニフ、東京大学との協業により AI も駆使した投資先の DX化をこれまで以上に支援し

て参ります。当社は、今後も幅広い業界において、資本参画を通じた経営支援及び事業拡大の機

会を積極的に追求して参ります。

東京大学側研究代表者

田中 謙司（東京大学大学院工学系研究科准教授）

マッキンゼー・アンド・カンパニー、日本産業パートナーズを経て、東京大学大学院工学系研究科

助教、特任准教授の後 2019年より現職。主にエネルギー・物流の領域において、データ駆動で

社会課題を解決するための研究を行っており、具体的な研究領域としては、「需要予測、シミュレ

ーション、データマイニング、システム設計、サービス設計手法」、「物流流通分野、通信販売、書

籍、医薬品、エネルギー流通をはじめとした、データを用いた需要予測法やシミュレーション法の

開発、具体的な導入システム設計およびサービス設計」、「電力エネルギー分野、電気自動車分

野、海洋分野などで社会システム設計」などがある

2

本件に関する問合せ先

〒100 -0005 東京都千代田区丸の内三丁目1番1号国際ビル6階

株式会社丸の内キャピタル 経営企画グループ シニア・ディレクター 入江 和彦

電話：03-6212-6400

株式会社グラニフの概要

事業内容： デザインプロダクトの企画、製造、販売等

住 所： 東京都渋谷区神宮前二丁目34番17号住友不動産原宿ビル6階

代 表 者： 村田 昭彦（代表取締役）

株式会社丸の内キャピタルの概要

事業内容： 投資事業有限責任組合財産の管理・運用及び助言業務

住 所： 東京都千代田区丸の内三丁目1番1号国際ビル6階

代 表 者： 藤田 正敦（代表取締役）

株 主： 三菱商事株式会社 100.0%

以上